

วันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท มาสเตอร์ สไตล์ จำกัด (มหาชน) ("บริษัทฯ") ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยมีรายละเอียดดังนี้

งบกำไรขาดทุน

(หน่วย: ล้านบาท)	ประจำปี		เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2565	2564	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการประกอบกิจการโรงพยาบาล	1,482.59	659.51	823.08	124.80
ต้นทุนในการประกอบกิจการโรงพยาบาล	641.25	311.65	329.6	105.76
กำไรขั้นต้น	841.34	347.86	493.48	141.86
รายได้อื่น	7.46	30.47	(23.01)	(75.52)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	313.54	81.2	232.34	286.13
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	149.27	85.93	63.34	73.71
รายได้ทางการเงิน	0.3	0.18	0.12	66.67
ต้นทุนทางการเงิน	9.12	6.92	2.20	31.79
กำไรก่อนภาษีเงินได้	377.17	204.47	172.70	84.46
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	76.25	41.67	34.58	82.99
กำไรสุทธิสำหรับปี	300.92	162.8	138.12	84.84
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	1.7	0	1.7	100
กำไรเบ็ดเสร็จรวม	302.62	162.8	139.82	85.88

รายได้จากการประกอบกิจการโรงพยาบาลแบ่งตามประเภท

(หน่วย: ล้านบาท)	ประจำปี				เปลี่ยนแปลง เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2565		2564		จำนวน	ร้อยละ
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ		
รายได้จากการศัลยกรรม	1,193.61	80.51	526.79	79.88	666.82	126.58
รายได้จากการดูแลผู้ป่วย	105.61	7.12	39.00	5.91	66.61	170.79
รายได้จากการปลูกผมและดูแลเส้นผม	89.96	6.07	23.32	3.54	66.64	285.76
รายได้จากการดูแลหลังจากศัลยกรรม	62.37	4.21	35.73	5.42	26.64	74.56
รายได้จากการประกอบกิจการโรงพยาบาลอื่น	31.04	2.09	34.68	5.26	(3.64)	(10.50)
รายได้จากการประกอบกิจการโรงพยาบาล	1,482.59	100.00	659.51	100	823.08	124.80

รายได้จากการประกอบกิจการโรงพยาบาล

ในปี 2565 บริษัทฯ มีรายได้จากการประกอบกิจการโรงพยาบาล 1,482.59 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 823.08 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเติบโตร้อยละ 124.80 จากปี 2564 โดยรายได้จากการศัลยกรรมเพิ่มขึ้น 666.82 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเติบโตร้อยละ 126.58 จากปี 2564 รายได้เพิ่มขึ้นในทุกหัตถการ ทั้งศัลยกรรมเสริมจมูก ศัลยกรรมหน้าอก ศัลยกรรมดูดไขมัน ศัลยกรรมยกคิ้ว และศัลยกรรมอื่นๆ เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ในปี 2565 ที่คลี่คลายรวมถึงบริษัทฯ เพิ่มจำนวนแพทย์ และทำกิจกรรมส่งเสริมการขายเพิ่มขึ้น ส่งผลให้มีลูกค้าเข้ามาใช้บริการเพิ่มขึ้นอย่างก้าวกระโดด เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า

ต้นทุนการประกอบกิจการโรงพยาบาล และกำไรขั้นต้น

ในปี 2565 บริษัทฯ มีต้นทุนการประกอบกิจการโรงพยาบาล 641.25 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 329.60 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเติบโตร้อยละ 105.76 จากปี 2564 มีสาเหตุหลักมาจากค่าธรรมเนียมแพทย์เพิ่มขึ้น 196.26 ล้านบาท และต้นทุนยาเวชภัณฑ์และวัสดุสิ้นเปลืองเพิ่มขึ้น 81.19 ล้านบาท ตามการเติบโตของรายได้จากการประกอบกิจการโรงพยาบาล รวมถึงค่าตอบแทนพยาบาลและบุคลากรทางการแพทย์เพิ่มขึ้น 33.98 ล้านบาท จากจำนวนพยาบาลและบุคลากรทางการแพทย์ที่เพิ่มขึ้น

ในปี 2565 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นจากการประกอบกิจการโรงพยาบาล 841.34 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 493.48 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 141.86 จากปี 2564 สอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการประกอบกิจการโรงพยาบาล ขณะที่อัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 52.75 ในปี 2564 เป็นร้อยละ 56.75 ในปี 2565 เนื่องจากบริหารจัดการต้นทุนยา เวชภัณฑ์ และวัสดุสิ้นเปลืองที่ดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง

ค่าใช้จ่ายในการขาย

ในปี 2565 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขาย 313.54 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 232.34 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 286.13 จากปี 2564 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายทางการตลาดเพิ่มขึ้น 140.37 ล้านบาท จากการเพิ่มขึ้นของการโฆษณาผ่านทางสื่อออนไลน์และ Billboard ขนาดใหญ่ ค่าบริการแนะนำลูกค้า และค่าธรรมเนียมบัตรเครดิต นอกจากนี้บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานเพิ่มขึ้น 88.07 ล้านบาท จากการเพิ่มจำนวนพนักงานฝ่ายขายและการตลาด

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ในปี 2565 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร 149.27 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 63.34 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 73.71 จากปี 2564 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานเพิ่มขึ้น 36.47 ล้านบาท จากเงินเดือนและโบนัสพนักงานเพิ่มขึ้น จากการเพิ่มจำนวนพนักงานฝ่ายบริหาร นอกจากนี้บริษัทฯ ไม่มีการบันทึกส่วนต่างจากการลดค่าเช่าทางบัญชีดังเช่นปี 2564

กำไรสุทธิ

ในปี 2565 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 300.92 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 138.12 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 84.84 จากปี 2564 บริษัทฯ มีอัตรากำไรสุทธิลดลงเมื่อเทียบกับปี 2564 จากร้อยละ 23.59 เป็นร้อยละ 20.20 มีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการขายข้างต้นจากร้อยละ 12.31 ในปี 2564 เป็นร้อยละ 21.15 ในปี 2565 ซึ่งมีสาเหตุมาจากการเพิ่มขึ้นของการโฆษณาผ่านทางสื่อออนไลน์และ Billboard ขนาดใหญ่ตามที่กล่าวข้างต้น

งบแสดงฐานะทางการเงิน

(หน่วย : ล้านบาท)	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2565	2564	จำนวน	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	946.60	599.94	346.66	57.78
หนี้สินรวม	542.85	433.29	109.56	25.29
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	403.75	166.64	237.11	142.29

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 946.60 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้น 346.66 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 57.78 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยสาเหตุหลักเกิดจาก

1. เงินจ่ายล่วงหน้าค่าก่อสร้างเพิ่มขึ้น 164.86 ล้านบาทคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 100.00 เนื่องจากบริษัทได้ทำการปรับปรุงอาคารในพื้นที่เช่าใหม่
2. สินทรัพย์สิทธิการใช้ เพิ่มขึ้น 170.34 ล้านบาท คิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 123.60 เนื่องจากบริษัทฯ เข้าทำสัญญาเช่าระยะยาวโดยเป็นการยกเลิกสัญญาเช่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้างฉบับเก่า ซึ่งมีระยะเวลาสัญญาเช่า 3 ปี และเข้าทำสัญญาเช่าฉบับใหม่เป็นระยะเวลาสัญญาเช่า 30 ปี นับตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน 2565 ถึง 31 สิงหาคม 2595
3. สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น เพิ่มขึ้น 20.47 ล้านบาท คิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.36 จากการลงทุนในตราสารหนี้ระยะสั้นเพิ่มขึ้น
4. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลดลง 83.74 ล้านบาท คิดเป็นการลดลงร้อยละ 46.14 มีสาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทฯ มีกระแสเงินสดจากการดำเนินงาน 393.96 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้ใช้เงินสดไปในการลงทุนตราสารหนี้ระยะสั้น 20.00 ล้านบาท ซื้ออุปกรณ์ 208.01 ล้านบาท นอกจากนี้บริษัทฯ มีการจ่ายเงินสดปันผลให้ผู้ถือหุ้น 416.02 ล้านบาท และและมีเงินสดรับจากการเพิ่มทุน 199.00 ล้านบาท

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมเท่ากับ 542.85 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้น 109.56 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 25.29 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยสาเหตุหลักเกิดจาก

1. หนี้สินตามสัญญาเช่า เพิ่มขึ้น 158.71 ล้านบาท คิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 51.77 เนื่องจากบริษัทฯ เข้าทำสัญญาเช่าระยะยาวโดยเป็นการยกเลิกสัญญาเช่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้างฉบับเก่า ซึ่งมีระยะเวลาสัญญาเช่า 3 ปี และเข้าทำสัญญาเช่าฉบับใหม่เป็นระยะเวลาสัญญาเช่า 30 ปี นับตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน 2565 ถึง 31 สิงหาคม 2595
2. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เพิ่มขึ้น 34.78 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 86.57 จากเจ้าหนี้การค้ายาเวชภัณฑ์และวัสดุสิ้นเปลือง และค่าธรรมเนียมแพทย์ค้างจ่ายที่เพิ่มขึ้นตามต้นทุนจากการประกอบกิจการโรงพยาบาล

3. รายได้ค่าบริการรับล่วงหน้า เพิ่มขึ้น 14.29 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 24.53 จากเงินมัดจำที่ได้รับจากลูกค้าก่อนเข้ารับบริการ และค่าบริการคงเหลือจากแพ็คเกจที่ลูกค้ายังไม่ได้มาใช้บริการเพิ่มขึ้น
4. เงินปันผลค้างจ่าย ลดลง 151.50 ล้านบาท คิดเป็นการลดลงร้อยละ 100.00 เนื่องจากบริษัทฯ จ่ายเงินปันผลข้างต้นให้แก่ผู้ถือหุ้นในวันที่ 17 มกราคม 2565

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมเท่ากับ 403.75 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้น 237.11 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 142.9 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยหลักจากกำไรสำหรับสำหรับปี 2565 เพิ่มขึ้น 302.62 ล้านบาท ทุนจดทะเบียนเพิ่มขึ้น 89.00 ล้านบาท และส่วนเกินมูลค่าหุ้นเพิ่มขึ้น 110.00 ล้านบาท ทั้งนี้ บริษัทฯ จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นรวมจำนวน 245.02 ล้านบาท

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงิน	หน่วย	ปี 2565	ปี 2564
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	1.33	1.19
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน	เท่า	1.34	2.61
วงจรเงินสด	วัน	17.55	15.71
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	ร้อยละ	38.93	29.87
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	ร้อยละ	105.59	76.97

อัตราส่วนสภาพคล่อง

ปี 2565 บริษัทฯ มีอัตราส่วนสภาพคล่องที่ 1.33 เท่า เพิ่มขึ้นจากปี 2564 เนื่องจากบริษัทฯ มีหนี้สินหมุนเวียนลดลงจากการจ่ายเงินปันผลค้างจ่าย 151.50 ล้านบาทที่ได้จ่ายไปในเดือน มกราคม 2565

อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน

ปี 2564 บริษัทฯ มีอัตราหนี้สินต่อทุนที่ 1.34 ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับปี 2564 เนื่องจากทุนจดทะเบียนและส่วนเกินมูลค่าหุ้นเพิ่มขึ้น ขณะที่หนี้สินลดลง เนื่องจากบริษัทฯ จ่ายเงินปันผลค้างจ่าย

วงจรเงินสด

วงจรเงินสด (วัน)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	2565 *	2564
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	0.19	0.28
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	25.31	27.08
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย	7.95	11.65
วงจรเงินสดหมุนเวียนเฉลี่ย (Cash Cycle)	17.55	15.71

ปี 2565 บริษัทฯ มีวงจรมีเงินสดอยู่ที่ 17.55 วัน เพิ่มขึ้นจากปี 2564 เป็นจำนวน 1.84 วัน สาเหตุหลักมาจากระยะเวลาชำระหนี้สินค้าเฉลี่ยลดลง 3.70 วัน โดยหลักเกิดจากการซื้อขาย เวชภัณฑ์เพิ่มขึ้น จากความต้องการที่เพิ่มขึ้นตามจำนวนลูกค้าที่ใช้บริการเพิ่มขึ้น

อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์

ปี 2565 อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์อยู่ที่ร้อยละ 38.93 เพิ่มจากปี 2564 ที่ร้อยละ 29.87 มีสาเหตุมาจากการที่บริษัทฯ มีกำไรสุทธิในปี 2565 เพิ่มขึ้นจากปี 2564 เป็นจำนวนมากเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนหน้า ในขณะที่สินทรัพย์เฉลี่ยเพิ่มขึ้นในอัตราที่น้อยกว่ากำไร ทำให้อัตราผลตอบแทนจากทรัพย์สินเพิ่มขึ้น

อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น

ปี 2565 อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นอยู่ที่ร้อยละ 105.59 เพิ่มจากปี 2564 ที่ร้อยละ 76.97 มีสาเหตุมาจากการที่บริษัทฯ มีกำไรสุทธิสำหรับปี 2565 เพิ่มขึ้น เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนหน้า ในขณะที่ส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ยเพิ่มขึ้นในจำนวนที่น้อยกว่า ทำให้อัตราผลตอบแทนจากผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น

ขอแสดงความนับถือ

ลงชื่อ 

(นายพิสุน์ น้าสา)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหารสายงานการเงินบัญชี

บริษัท มาสเตอร์ สไตล์ จำกัด (มหาชน)